ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND  Bình Định, ngày       tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình một số nội dung liên quan đến hồ sơ Đề án
thành lập thị trấn An Hòa thuộc huyện An Lão; thành lập các phường

thuộc thị xã An Nhơn và thành lập thành phố An Nhơn thuộc tỉnh Bình Định

sau Hội nghị thẩm định liên ngành Trung ương

––––––––––––––––

Kính gửi: Bộ Nội vụ

Ngày 13/02/2025, Bộ Nội vụ đã chủ trì, phối hợp với các Bộ, cơ quan
Trung ương tổ chức Hội nghị thẩm định liên ngành về hồ sơ Đề án thành lập thị
trấn An Hòa thuộc huyện An Lão; thành lập các phường thuộc thị xã An Nhơn
và thành lập thành phố An Nhơn thuộc tỉnh Bình Định. Trên cơ sở ý kiến của

đại diện các Bộ, cơ quan Trung ương đối với các hồ sơ Đề án, Ủy ban nhân dân

tỉnh Bình Định báo cáo tiếp thu, giải trình như sau:

I. CÁC NỘI DUNG TIẾP THU

1. Đối với đề nghị địa phương khẩn trương lập Chương trình phát triển đô
thị An Hòa thuộc huyện An Lão: Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã chỉ đạo

các sở, ngành và Ủy ban nhân dân huyện An Lão tổ chức lập Chương trình phát
triển đô thị An Hòa thuộc huyện An Lão, bảo đảm hoàn thành chậm nhất trong

quý IV năm 2025.

2. Đối với đề nghị rà soát kỹ các thông tin, số liệu trong các hồ sơ Đề án,

bảo đảm chính xác, thống nhất giữa các hồ sơ Đề án và giữa các tài liệu có trong
hồ sơ Đề án (Tờ trình, Đề án, các phụ lục kèm theo Đề án và lời thoại trong Phim

tài liệu về hiện trạng phát triển thị xã An Nhơn, khu vực các xã dự kiến thành lập
phường thuộc thị xã An Nhơn và xã An Hòa thuộc huyện An Lão); bổ sung các
văn bản của Bộ Xây dựng về công nhận kết quả rà soát tiêu chí phân loại đô thị
đối với thị xã An Nhơn, tỉnh Bình Định và công nhận khu vực dự kiến thành lập
phường trên địa bàn thị xã An Nhơn, tỉnh Bình Định đạt các tiêu chuẩn trình độ
phát triển cơ sở hạ tầng đô thị của phường thuộc đô thị loại III.

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã tổ chức rà soát kỹ, bảo đảm tính chính
xác, thống nhất các thông tin, số liệu có trong các hồ sơ Đề án nêu trên tính đến
ngày 31/12/2023 và đã bổ sung đầy đủ các tài liệu có liên quan, cụ thể như sau:

24 18

2

- Trước khi thành lập thị trấn An Hòa thuộc huyện An Lão; thành lập các
phường thuộc thị xã An Nhơn và thành lập thành phố An Nhơn, dân số đô thị của
tỉnh Bình Định là 705.873 người, chiếm 39,21% (705.873 người/1.800.046 người).

- Sau khi thành lập thị trấn An Hòa thuộc huyện An Lão, dân số đô thị của
tỉnh Bình Định là 718.615 người (tăng thêm 12.742 người của xã An Hòa thành lập
thị trấn), tỷ lệ đô thị hóa đạt 39,92% (tăng 0,71%).

- Sau khi thành lập các phường thuộc thị xã An Nhơn và thành lập thành
phố An Nhơn, dân số đô thị của tỉnh Bình Định là 775.600 người (tăng thêm
69.727 người của 06 xã Nhơn Lộc, Nhơn An, Nhơn Phúc, Nhơn Hậu, Nhơn Thọ,
Nhơn Phong thành lập phường), tỷ lệ đô thị hóa đạt 43,09% (tăng 3,88%).

- Bổ sung Văn bản số 470/BXD-PTĐT ngày 24/01/2025 của Bộ Xây dựng
về việc công nhận kết quả rà soát tiêu chí phân loại đô thị đối với thị xã An
Nhơn, tỉnh Bình Định.

- Bổ sung Quyết định số 83/QĐ-BXD ngày 24/01/2025 của Bộ trưởng Bộ
Xây dựng công nhận khu vực dự kiến thành lập phường trên địa bàn thị xã An
Nhơn, tỉnh Bình Định đạt các tiêu chuẩn trình độ phát triển cơ sở hạ tầng đô thị
của phường thuộc đô thị loại III.

- Rà soát, bổ sung ngày xác nhận pháp lý của các phụ lục bảng biểu và bản
đồ kèm theo Đề án.

II. CÁC NỘI DUNG GIẢI TRÌNH

1. Đối với đề nghị chuyển hóa những nội dung tiếp thu tại Báo cáo số
08/BC-UBND ngày 23/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định vào Tờ
trình và Đề án của địa phương để trình Chính phủ và Ủy ban Thường vụ Quốc
hội theo quy định, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định báo cáo như sau: Căn cứ các
nội dung tiếp thu, giải trình tại Báo cáo số 08/BC-UBND nêu trên, Ủy ban nhân
dân tỉnh Bình Định đã chỉ đạo các Sở, ngành, địa phương liên quan của tỉnh phối
hợp chặt chẽ với Vụ Chính quyền địa phương, Bộ Nội vụ trong quá trình xây
dựng dự thảo hồ sơ Đề án của Chính phủ trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội, bảo
đảm thống nhất giữa hồ sơ Đề án của địa phương với hồ sơ Đề án của Chính phủ
trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

2. Đối với đề nghị giải trình rõ lý do hồ sơ Đề án của địa phương đã có
các giải pháp về vốn đầu tư nhưng Báo cáo số 08/BC-UBND ngày 23/01/2025

của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định vẫn giải trình, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình
Định báo cáo như sau: Tại hồ sơ Đề án gửi kèm theo các Tờ trình số 372/TTr-
UBND, Tờ trình số 373/TTr-UBND ngày 26/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh
Bình Định mới chỉ nêu các giải pháp chung về vốn đầu tư phát triển các đô thị
sau khi được thành lập, chưa có số liệu cụ thể về nhu cầu vốn, nguồn vốn và
phân kỳ nguồn vốn đầu tư bảo đảm tính khả thi của việc thành lập các đơn vị

3

hành chính đô thị mới nên cần thiết phải giải trình, bổ sung các số liệu cụ thể có
tính thuyết phục để cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định việc thành lập mới
các đơn vị hành chính đô thị trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Nội vụ xem xét,
trình Chính phủ theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- UBND thị xã An Nhơn;

- UBND huyện An Lão;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K7.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Anh Tuấn